PORTARIA Nº 131/2026

Dispõe sobre designação de magistrado(a).

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso das atribuições legais, ao apreciar o Processo Administrativo nº 8500767-
42.2025.8.06.0112;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Paulo Augusto Gadelha de Abrantes, Titular da Vara Única da Comarca de Missão Velha, para, sem prejuízo
de suas funções, auxiliar a 1ª Vara Cível da Comarca de Juazeiro do Norte, no período de 1 (um) ano, a partir de 26/01/2026.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ , Fortaleza, 21 de janeiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2025

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, e a EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES (EBSERH) ; OBJETO: A
cooperação mútua na elaboração de documentos técnicos e especializados na área da saúde para auxiliar magistrados que atuam em processo
de matéria de saúde pública na formação de um juízo de valor por ocasião da apreciação das questões clínicas apresentadas nas ações judiciais
envolvendo a assistência à saúde pública, na forma da Recomendação nº 31, de 30 de março de 2010, do CNJ; PROCESSO ADMINISTRATIVO:
8531271-04.2025.8.06.0000; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 184 da Lei 14.133/2021, as Recomendações nº 31/2010 e 36/2011, do Conselho
Nacional de Justiça, a Resolução nº 479, de 10/11/2022, do Conselho Nacional de Justiça, Resolução nº 350, de 27 de outubro de 2020, do
ConselhoNacional de Justiça, e a Resolução nº 01/2020, de 30/01/2020, do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; VIGÊNCIA: 04 (quatro) anos
a partir de sua assinatura; DATA DA ASSINATURA: 07 de janeiro de 2026; SIGNATÁRIOS: Desembargadores Heráclito Vieira de Sousa Neto e
Everardo Lucena Segundo, Júlio Rodrigues Coelho Neto, Elise Avesque Frota, Josenília Maria Alves Gomes e Rochelle Gonçalves de Souza.

PORTARIA 00131/2026 Disponibilização: 21/01/2026 às 18h31m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163795 ou realize a
leitura do QR-Code ao lado.

EXTRATO 00037/2026 Disponibilização: 21/01/2026 às 09h28m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163761 ou realize a
leitura do QR-Code ao lado.

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 7 de 63

Edição: 3703 Fortaleza - CE, emitido em 21 de Janeiro de 2026